АДМИНИСТРАЦИЯ
КАТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от   09.10.2024 г. № 755

г. Катайск

О введении режима «ПОВЫШЕННАЯ ГОТОВНОСТЬ» в целях
предупреждения угрозы возникновения чрезвычайной ситуации,

связанной с теплоснабжением на котельной,
расположенной по адресу: ул. Гагарина, 39, г.Катайск

Катайского муниципального округа Курганской области

Руководствуясь  Федеральным  законом  от  21.12.1994  года  №  68-ФЗ  «О
защите  населения  и  территорий  от  чрезвычайных  ситуаций  природного  и
техногенного  характера»,  Федеральным  законом  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»; Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении»;
постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 года № 794
«О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций», в связи с бездействием ООО «Торговый дом «Империал», являющимся
собственником  данной  котельной  на  территории  г.  Катайска  Катайского
муниципального  округа  Курганской  области,  срывом  обществом  начала
отопительного сезона, создающим угрозу для жизни и здоровья граждан, резкого
понижения температуры наружного воздуха, невозможности начала отопительного
сезона  2024-2025  г.  в  зоне  действия  котельной,  расположенной  по  адресу:  ул.
Гагарина, 39, г.Катайск Катайского муниципального округа Курганской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Ввести  в  границах  объектов  теплоснабжения котельной,
расположенной по адресу г. Катайск,  ул. Гагарина, 39, принадлежащей ООО
«Торговый  дом «Империал»,  являющимся  собственником данной котельной,
режим «ПОВЫШЕННАЯ ГОТОВНОСТЬ».

2. Границами  зоны  возможной  чрезвычайной  ситуации  определить
территорию объекта из числа жилого фонда, социально значимых объектов и
объектов  жизнеобеспечения,  находящихся  на  территории  г.  Катайска
Катайского  муниципального  округа  Курганской  области  (мкр.Хвойный,  мкр.
Кирпичный),  технологически  присоединенных  к  объектам  теплоснабжения,
находящимся в собственности ООО «Торговый дом «Империал».

3. С  16  час.  00  мин.  09.10.2024  года  перевести  в  режим
функционирования  «Повышенная  готовность»  органы  управления  и  силы

районного  звена  территориальной  подсистемы  единой  государственной
системы по предупреждению и ликвидации чрезвычайной ситуации (далее –
РСЧС) Катайского муниципального округа.

4. Создать  оперативный  штаб  по  недопущению  возникновения
чрезвычайной ситуации и развернуть его работу:

председатель  штаба  –  первый  заместитель  Главы  Катайского
муниципального округа;

Члены штаба:
-  начальник  Катайского  территориального  управления  Катайского

муниципального округа Курганской области;
- заместитель Главы Катайского муниципального округа по экономике -

начальник  Финансового  управления  Администрации  Катайского
муниципального округа;

-  и.о.  начальника  отдела  капитального  строительства  и  ЖКХ
Администрации Катайского муниципального округа;

- заместитель начальника отдела ГО и ЧС Администрации Катайского
муниципального округа;

- начальник ОНД и ПР по Катайскому району УНД и ПР ГУ МЧС России
по Курганской области (по согласованию);

- директор МКП Катайского муниципального округа «Ларга».
5.  Координацию  деятельности  органов  управления  и  сил

муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной
системы  предупреждения  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  по
выполнению  комплекса  мероприятий  по  снижению  риска  возникновения
чрезвычайной ситуации и уменьшению последствий в случае ее возникновения
возложить  на  Комиссию  по  предупреждению  и  ликвидации  чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности.

6. Рекомендовать  ООО  «Газпром  межрегионгаз  Курган»  внести
объект  МКП  «Ларга»  в  договор  газоснабжения  и  обеспечить  подачу  газа  в
котельную, расположенной по адресу г. Катайск, ул. Гагарина, 39.

7. Рекомендовать  АО  ЭК  «Восток»  внести  изменения  в  договор
энергоснабжения МКП «Ларга», включить объект энергоснабжения котельную,
расположенной по адресу г. Катайск, ул. Гагарина, 39 и вести учёт за данную
организацию.

8. Комиссии КЧС и ОПБ провести  осмотр  котельной на  наличие  и
работоспособность  приборов,  агрегатов,  задействованных  в  приготовлении
теплоносителя и подачи его потребителям. По результатам осмотра составить
акт.  Изъять  у  ООО  «Торговый  дом  «Империал»  имущество:  котельную,
расположенную  по  адресу  г.  Катайск,  ул.  Гагарина,  39  и  технологически
присоединенные тепловые сети, передать их МКП «Ларга».

9. Ввиду срыва начала отопительного периода ООО «Торговый дом
«Империал»,  направить  материалы  в  Управление  Федеральной
антимонопольной службы по Курганской области для принятия мер в пределах
своей компетенции.

10. Ответственными  за  осуществление  мероприятий  по
предупреждению  возникновения  чрезвычайной  ситуации  в  рамках  действия
режима  «Повышенная  готовность»  определить  первого  заместителя  Главы

Катайского  муниципального  округа  Курганской  области,  директора  МКП
«Ларга.

11.  Срок  действия  определенных  настоящим постановлением мер  по
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций устанавливается до
31 мая 2025 года.

12.     Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
13.   Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

Глава Катайского муниципального округа
Курганской области                                                                           Г.М. Морозов